
Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 16003.doc              FP 43 – 02, vers 01 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 

DISPOZIŢIA NR. 16003 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 

         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată,  privind 
administraţia publică locală; 

D I S PU N E: 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară în data de 
28.02.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului Craiova. 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 

1. Întrebări şi interpelări. 
2. Informare privind activităţile desfăşurate şi rezultatele obţinute de Poliţia Comunitară Craiova, în 

anul 2007. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 

Termoficare Craiova, pe anul 2008. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova, pe anul 2008. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 

Transport Craiova, pe anul 2008. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului Public 

Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova, pe anul 2008. 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului Public de 

Salubritate Craiova, pe anul 2008. 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului Public de 

Asistenţă Medico - Socială Craiova, pe anul 2008. 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Craiova, pe anul 2008. 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Comunitare 

Craiova, pentru anul 2008. 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Sport Club Municipal 

Craiova, pe anul 2008. 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Filarmonicii „Oltenia” 

Craiova, pe anul 2008. 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Teatrului Liric „Elena 

Teodorini”, pe anul 2008. 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Ansamblului Folcloric 

„Maria Tănase”, pe anul 2008. 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Teatrului pentru copii 

şi tineret „Colibri”, pe anul 2008. 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Casei de Cultură 

„Traian Demetrescu”, pe anul 2008. 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Regiei Autonome de 

Termoficare Craiova. 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova. 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Regiei Autonome de 

Transport Craiova. 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Serviciului Public 

Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 16003.doc              FP 43 – 02, vers 01 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Serviciului Public de 
Salubritate Craiova. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Serviciului Public de 
Asistenţă Medico - Socială Craiova. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Craiova. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Serviciului Public 
Creşe din municipiul Craiova. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Poliţiei Comunitare 
Craiova. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Sport Club 
Municipal Craiova. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Filarmonicii 
„Oltenia” Craiova. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Teatrului Liric 
„Elena Teodorini”. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Ansamblului 
Folcloric „Maria Tănase”. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Teatrului pentru 
copii şi tineret „Colibri”. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Casei de Cultură 
„Traian Demetrescu”. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului 
Public Creşe din municipiul Craiova. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru activităţile desfăşurate de Poliţia 
Comunitară Craiova. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului pentru energia termică produsă în centrale termice 
şi a tarifului de distribuţie pentru energia termică cumpărată şi distribuită prin punctele termice 
în municipiul Craiova. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea, pentru anul 2008, a nivelului contribuţiei Consiliului 
Local al Municipiului Craiova la finanţarea activităţii de protecţie a minorului aflat în dificultate, 
din municipiul Craiova, în cuantum de 25% din costurile stabilite. 

36. Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele de transport în comun şi 
stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap accentuat şi grav, cât şi pentru 
însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii personali profesionişti ai acestora, pentru luna martie 
2008. 

37. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, personalului de 
specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, pentru luna ianuarie 2008. 

38. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, personalului de 
specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret „Colibri”, pentru luna ianuarie 2008. 

39. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, personalului de 
specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia” Craiova, pentru luna ianuarie 2008. 

40. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.258/2007 referitoare la aprobarea impozitelor şi taxelor locale. 

41. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.257/2006 referitoare la înfiinţarea în municipiul Craiova a Centrului Social de Urgenţă pentru 
persoanele fără adăpost şi aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între Consiliul Local al 
Municipiului Craiova, Arhiepiscopia Craiovei şi Asociaţia “Vasiliada”. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea listelor cu obiectivele, bunurile de interes public şi privat 
ale municipiului Craiova, instituţiile şi societăţile comerciale cu capital integral de stat, la care se 
efectuează serviciile de pază şi la care se pot efectua servicii de pază de către Poliţia Comunitară 
Craiova. 

43. Proiect de hotărâre privind modificarea structurii Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie din 
municipiul Craiova. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 16003.doc              FP 43 – 02, vers 01 

44. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului aparţinând domeniului 
privat al municipiul Craiova, situat în str. Bariera Vâlcii, nr.241. 

45. Proiect de hotărâre privind transmiterea fără plată, către Mitropolia Olteniei – Arhiepiscopiei 
Craiova,  a dreptului de proprietate asupra terenului situat în cart Craioviţa Nouă, str. Emil 
Gârleanu, nr.24. 

46. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită, către Asociaţia „Mereu pentru Europa”, a 
unei săli de clasă situată la parterul Şcolii nr.35 „I. D. Sîrbu” din municipiul Craiova. 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei referitoare la stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, 
în municipiul Craiova, în anul 2008. 

48. Proiect de hotărâre privind repartizarea în vederea închirierii fără licitaţie publică, către Biroul 
Parlamentar Dan Horaţiu Buzatu, a spaţiului situat în municipiul Craiova, str. Madona Dudu, 
nr.55. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate şi a Caietului de sarcini, în 
vederea închirierii prin licitaţie publică, a unui teren pentru amplasarea unor construcţii 
provizorii, cu destinaţia de cabine telefonice. 

50. Proiect de hotărâre privind vânzarea cu plata preţului în rate a unor locuinţe proprietate privată a 
municipiului Craiova. 

51. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului 
Apărării Naţionale, în domeniul public al statului şi administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, a unor suprafeţe de teren. 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la „Reabilitare, 
modernizare şi dotare sală de sport la Grupul Şcolar „Costin Nenitescu”. 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la „Consolidare şi 
reabilitare clădire la Liceul de Informatică „Ştefan Odobleja”.  

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la “Extindere şi 
supraetajare grădiniţă parter existentă, în municipiul Craiova, str. Bariera Vâlcii, nr.52”. 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la „Reabilitare linii de 
tramvai în municipiul Craiova”. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la „Introducerea 
transportului cu troleibuzul în municipiul Craiova”. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la „Amenajare parcul 
„Lunca Jiului”. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea denumirii unor străzi din municipiul Craiova. 
59. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.636/2007 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal referitor la schimbarea destinaţiei din 
zonă parcaje în zonă prestări servicii, pentru construirea unei farmacii cu regim de înălţime P+1, 
în municipiul Craiova, str. Petre Ispirescu, nr.36. 

60. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.546/2007  prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal referitor la construirea unui imobil cu 
destinaţia de birouri, cu regim de înălţime 2S+P+2...5, cu două nivele de parcări publice, în 
municipiul Craiova, str. Olteţ, nr.30-34. 

61. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.39/2008 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal referitor la schimbarea destinaţiei din 
zonă  locuinţe în zonă dotări şi servicii, în vederea  construirii unei biserici si a unui azil de 
bătrâni cu regim de înălţime P;P+1;P+2, în municipiul Craiova, str.Emil Gârleanu nr.24 

62. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la construire 
parcare subterană, în zona Teatrul Naţional Craiova din municipiul Craiova. 

63. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la dezmembrarea 
unui teren, în vederea înstrăinării, în municipiul Craiova, str. Eliza Opran, nr.57 B. 

64. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la construirea unui 
imobil, cu regim de înălţime P+4E, cu spaţii de parcare la parter, garsoniere la etajele I-IV, în 
municipiul Craiova, str. Renaşterii, nr.1C. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 16003.doc              FP 43 – 02, vers 01 

65. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la construirea unui 
bloc de locuinţe cu regim de înălţime S+P+4, în municipiul Craiova, str. George Breazu, nr.6 A. 

66. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unei 
locuinţe, cu regim de înălţime D+P+1, în municipiul Craiova, str. Milcov, nr.20. 

67. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă locuinţe cu regim de înălţime P+6-8, în zonă cu funcţiuni complexe de 
interes public şi servicii de interes general, în vederea construirii unui imobil cu regim de 
înălţime S+P+3-4 cu destinaţia de birouri, în municipiul Craiova, str. Brazda lui Novac, nr.79 A. 

68. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la extinderea şi 
mansardarea unei construcţii existente, cu regim de înălţime D+P+1, în municipiul Craiova, str. 
Brazda lui Novac, nr.77 D.  

69. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la trecerea din 
extravilan în intravilan a terenului situat în municipiul Craiova, Tarlaua 128, Parcela 12, în 
vederea construirii unei  staţii de  betoane, celule de sortare, depozit materiale de construcţii, 
garaj auto, birouri şi vestiare, cu regim de înălţime P+1. 

70. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă instituţii publice, în zonă locuinţe şi funcţiuni complementare, în vederea 
construirii unui imobil, cu regim de înălţime P+2..4, în municipiul Craiova, str. Victor Papillian, 
nr.39 D.  

71. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unei 
locuinţe cu spaţiu comercial la parter, cu regim de înălţime S+P+1E+M, în municipiul Craiova, 
str. Pandurilor, nr. 6B. 

72. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil, cu destinaţia de sediu birouri, cu regim de înălţime S+P+4, în municipiul Craiova, str. 
Calea Severinului, nr.18 A. 

73. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la trecerea din 
extravilan în  intravilan a terenului situat în Tarlaua 86, Parcela 6/1, trupul 1, cu schimbarea 
destinaţiei din zonă agricolă în zonă mixtă de servicii şi unităţi economice, pentru construire hală 
depozitare produse nealimentare, cu regim de înălţime S (parţial) +P, în municipiul Craiova. 

74. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la mansardarea şi 
extinderea cu scară exterioară închisă a unei locuinţe, cu regim de înălţime P+2 E, în municipiul 
Craiova, str. Albăstrele, nr.29. 

75. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea a zece 
locuinţe cuplate, cu regim de înălţime P+M şi realizarea unei alei acces carosabil şi pietonal, în 
municipiul Craiova, str. Merişorului, nr.36B. 

76. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.56/2006 referitoare la aprobarea gestiunii directe pentru activităţile de administrare a 
domeniului public şi privat date în competenţa Regiei Autonome de Administrare a Domeniului 
Public şi Fondului Locativ Craiova. 

             INIŢIATOR, 
                        Viceprimar, 

                                    Gheorghe NEDELESCU 
77. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.249/2006 referitoare la aprobarea gestiunii directe a activităţii de salubrizare către Serviciul 
Public de Salubritate al Municipiului Craiova. 

                                                                                                                   INIŢIATOR, 
                       Viceprimar, 
                       Gheorghe NEDELESCU 

78. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini pentru desfăşurarea activităţii de 
curăţare şi transport a zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de 
polei sau de îngheţ în municipiul Craiova. 

                                                                                                                    INIŢIATOR, 
                        Viceprimar, 
                        Gheorghe NEDELESCU 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 16003.doc              FP 43 – 02, vers 01 

79. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.307/2005 încheiat 
între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova şi AF NACU IULICĂ. 

INIŢIATOR, 
                Viceprimar, 

        Ec. Sorin IORDACHE 
80. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.317/2005 încheiat 

între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova şi Cooperativa de Consum 
Craiova. 

INIŢIATOR, 
                Viceprimar, 

        Ec. Sorin IORDACHE 
81. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.767/2005 încheiat 

între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova şi S.C. COMARION S.R.L.     
                                                                                                                            INIŢIATOR, 

                Viceprimar, 
        Ec. Sorin IORDACHE 
82. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.1571/2004 încheiat 

între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova şi S.C. COSNINA COM 
S.R.L. 

INIŢIATOR, 
                Viceprimar, 

          Ec. Sorin IORDACHE 
83. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.749/2005 încheiat 

între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova şi S.C. SORALI S.R.L.                                                
                                                                                                                           INIŢIATOR, 

                Viceprimar, 
        Ec. Sorin IORDACHE 
84. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin negociere directă către AF GAREA DIDINA, a 

unui teren aparţinând domeniului public al municipiului Craiova, aferent spaţiului comercial 
situat în Piaţa Veche. 

INIŢIATOR, 
                Viceprimar, 

            Ec. Sorin IORDACHE 
85. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.585/2007 referitoare la acordarea de facilităţi pe mijloacele de transport în comun ale Regiei 
Autonome de Transport Craiova, pentru anumite categorii de persoane. 

                          INIŢIATOR, 
                    Consilier municipal, 
                                   Teodor RADU 

 
 
 

                      Emisă azi 21.02.2008 
 
 

                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
           Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
 
 
 

Vizat de legalitate, 
Dărac Diana 

 


